
Abstrakt (česky) 

V osvícenském osvobození od náboženského mýtu lze spatřovat paradoxní rekurz, který 

se vyznačuje tím, že vědec v novém typu sekularizované kultury přejímá roli, jež dříve náležela 

knězi. Zastává pozici prostředníka mezi lidským a nadlidským, omylným a subjektivním, 

nedokonalým a chybujícím a vzdálenou pravdou, k níž se lidské bytosti vztahují a vůči níž 

pociťují specifický druh zodpovědnosti. Jestliže „měkké vědy“ vyklidily pole před vědami 

exaktními, stalo se tak proto, že jsme se dosud nedokázali vzdát snu o dokonale neutrálním 

pohledu Božího oka. Autorka chce ukázat, že objektivita sama není nestranná, nýbrž že se jedná 

o pojmenování pro různé druhy racionality, které jsou v různých dobách považovány za 

intelektuální ctnost. 

 


